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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce na téma „Využití informačních technologií při analýze mar-

ketingových aktivit vybrané společnosti“ je provedení analýzy současného stavu marketin-

gových aktivit společnosti TIGRIS, spol. s r. o. a následně je navrženo doporučení. Tato

bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a objasňuje základní

poznatky o marketingu, informačních technologiích, marketingovém mixu, komunikačním

mixu a marketingovém výzkumu. Druhá část je praktická a zabývá se provedením prů-

zkumu stupně spokojenosti zákazníků a zjištění případných chyb nebo mezer v oblasti

marketingových aktivit firmy. Celý průzkum je vytvořen pomocí online dotazníkového

šetření a informačních technologií a na základě těchto výsledků je provedeno doporučení

na zlepšení současné situace.

Klíčová slova: marketing a jeho základní pojmy, informační technologie, marketingový

mix, komunikační mix a marketingový výzkum.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis titled “The use of information technology in the analysis of marke-

ting activities of a selected company” discusses the current state of marketing activities of

TIGRIS, spol. s r.o. and subsequently suggests recommendations for their improvement.

The work is divided into two parts. The first – theoretical – part explains the basic findings

about marketing, information technology, marketing mix, communication mix and marke-

ting research. The second – practical – part analyses the customer satisfaction and identifi-

es the flaws and errors in the marketing activities of a specific company. The survey was

executed in the form of an online questionnaire and with the use of information technolo-

gy. Based on the obtained results, recommendations were suggested to improve the analy-

sed situation.

Keywords: marketing and its basic concepts, information technology, marketing mix,

communication mix, marketing research.
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ÚVOD

Grafických, reklamních, tiskařských a knihařských nabídek je v dnešní době hodně, proto

je důležité, aby se společnosti uměli zviditelnit a udržet na současném trhu.

Společnost Tigris s. r. o. se sídlem v Holešově byla založena v roce 1993. Majitelé této

společnosti jsou pan Jiří Vaněk a pan Ing. Pavel Maňásek.

Název mé bakalářské práce je „Využití informačních technologií při analýze marketingo-

vých aktivit vybrané společnosti“ s cílem doporučit zlepšení v oblasti propagace, služeb

a komunikace se zákazníky.

Začátek bakalářské práce se zabývá teorií. Jsou zde popsány principy marketingu

a jeho základní pojmy. Další důležitá koncepce je marketingový a komunikační mix a oba

tyto pojmy jsou podrobně popsány.

Součástí teoretické části je seznámení s problematikou informačních technologií, struktu-

rou informačního systému a samotná komunikace pomocí těchto technologií.

Poslední částí je popis marketingového výzkumu, metody marketingového výzkumu a ná-

stroje dotazování. Tato teoretická východiska jsou plně využita pro následnou praktickou

část.

Praktickou část tvoří představení společnosti Tigris s. r. o. Je zde popsaná historie společ-

nosti, její služby, jak probíhá proces se zákazníky a informace o veškerých marketingo-

vých aktivitách společnosti. Tato část bakalářské práce je dále zaměřena na postup při ana-

lýze marketingových aktivit společnosti.

V další kapitole jsou stanoveny cíle výzkumu a je určena vhodná metoda dotazování. Dů-

ležitým obsahem je ujasnění způsobu rozšíření mezi respondenty, výběr cílové skupiny,

způsob oslovení dotazovaných a nakonec samotná tvorba dotazníku.

K dalšímu bodu praktické části patří samotné vyhodnocení dotazníkového šetření. Výsled-

ky odpovědí jsou zpracovány do grafů a tabulek.

Na základě výsledků z dotazníkového šetření jsou v závěru práce navrhnuta doporučení na

zlepšení marketingových aktivit společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A JEHO ZÁKLADNÍ POJMY

Marketing vznikl ze slova market (trh) a koncovky ing (pohyb, akce). Vznikl v USA ve

druhé polovině 20. století a to s rozvojem strojní technologie. V této době ve firmách pře-

važovala poptávka nad nabídkou, proto se řešila otázka, jak vyrobit co nejvíce výrobků

s minimálními náklady. Reklama se v této době neřešila. Takto to pokračovalo až do doby

hospodářské krize, kdy se začala řešit otázka prodeje.

Pojetí marketingu se zcela odlišuje od pouhého prodeje výrobků. Prodej se snaží přimět

zákazníky k nákupu toho zboží, které firma již vytvořila. Zatímco marketing se snaží o to,

aby společnost vyráběla produkty, které zákazníci požadují. Marketing zjišťuje přání

a požadavky zákazníků a podle toho přizpůsobuje produkty, ceny, propagaci, design, bale-

ní a způsob prodeje.

Je to proces podnikového řízení, který pracuje s trhem a vede ke směně zboží či služeb.

Podstata marketingu spočívá v nalezení rovnováhy mezi zákazníkem a podnikatelským

subjektem. Cílem marketingu je poznání, předvídání, ovlivňování a konečné uspokojení

potřeb a přání zákazníka.

Marketingová komunikace je soubor činností, které mají za cíl společné – prodat produkt

zákazníkům. Druhů marketingové komunikace je v dnešní době mnoho a je na každém

z podnikajících, jaký typ si vybere. [1]

Chtěla bych zde uvést úryvek z knihy Filipa Kotlera, který popisuje co to vlastně dnešní

marketing je: „Dnešní marketing je třeba chápat nikoli ve starém významu jako schopnost

prodat – „přesvědčit a prodat“ – ale v novém významu uspokojování potřeb zákazníka.

K prodeji dochází až poté, co je produkt vyroben. Naopak marketing začíná dávno předtím,

než má společnost produkt k prodeji. Marketing představuje domácí úkol, který vypracují

manažeři, aby zjistili, jaké jsou potřeby, určili jejich rozsah a intenzitu, a rozhodli, zda se

naskýtá zisková příležitost. Marketing pokračuje po celou dobu životnosti produktu, snaží

se přilákat nové zákazníky a udržet si ty stávající tím, že vylepší vzhled a výkon produktu,

učí se z výsledků prodeje a snaží se úspěch zopakovat.“ [2]

1.1 Princip marketingu

Základem marketingu je rovnováha mezi podnikatelským subjektem a zákazníkem. Hlavní

úlohou marketingu je tedy uspokojování potřeb a přání zákazníka.
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Podstatu marketingu popisuje mnoho definic, ale většina má tyto společné prvky:

1. Jde o komplexní, ucelený soubor činností.

2. Řeší problémy zákazníka a nabízí vhodné řešení těchto problémů.

3. Marketingový proces začíná odhadem a představou o výrobcích a službách.

4. Obecně platí, že spokojenost zákazníka je klíč k úspěšnému podnikání. Pokud je

docíleno spokojenosti zákazníka, promítne se tato spokojenost na zisku společnosti.

Marketing je úzce spojen se směnou. Marketing lze tedy například definovat jako proces,

v němž jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot

to, co požadují. Obsahem tohoto procesu je poznání, předvídání, stimulování a v konečné

fázi uspokojení potřeb zákazníka tak, aby byly současně dosaženy i cíle. [1]

1.2 Základní pojmy marketingu

Pro úplné pochopení definice marketingu si musíme ujasnit hlavní pojmy jako je potřeba,

přání, touha, poptávka, výrobky, služby, zkušenosti, hodnoty, uspokojení a kvalita, směna,

transakce, marketingové vztahy obecné a marketingové vztahy se zákazníky. Obrázek 1

zobrazuje, jak jsou jednotlivé části marketingové koncepce propojeny a jak na sebe nava-

zují. [3]

1.2.1 Potřeby, přání a poptávka

Základní koncepcí, na níž je marketing založen, jsou lidské potřeby. Potřeba je stav napětí,

který vyvolává činnosti k odstranění určitého nedostatku. Pokud není potřeba uspokojena,

člověk zvolí jednu ze dvou možností, buď vyhledá předmět, který potřebu uspokojí, nebo

se pokusí potřebu omezit. Rozlišujeme potřeby ekonomické, neekonomické, vrozené, nau-

čené, konečné a výrobní. [3]

Hierarchii lidských potřeb definoval americký psycholog Abraham Harold Maslow v roce

1943 a podle ní má člověk pět základních potřeb (Maslowova pyramida).

1. Fyziologické potřeby – jídlo, pití, spánek.

2. Potřeby jistota a bezpečí – bezpečí, zdravotní stav, jistota zaměstnání.

3. Potřeby sociální sounáležitosti – sdružování, přátelství.

4. Potřeba ocenění – ocenění druhými, vážnost, důvěra ve vlastní znalosti.


[…]


e-maily uvítali. Protože jsem přesvědčena, že tento druh marketingové aktivity je v dnešní

době velmi oblíbený, doporučovala bych společnosti, aby tyto e-maily začali rozesílat.

Konkurenční firmy tento druh e-mailů rozesílají pravidelně určitým cílovým skupinám.

Prokázalo se, že jim to pomáhá ve zviditelnění a zvyšování tržeb.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 69

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zpracovaná pro firmu Tigris spol. s r. o. se sídlem v Holešově.

Hlavní cíl byl na základě provedené analýzy zjistit potřebné informace a navrhnout dopo-

ručení na zlepšení marketingových aktivit a služeb společnosti.

Celá bakalářská práce obsahuje dvě části a to část teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsem se věnovala klíčovým pojmům jako je marketing, informační technologie, mar-

ketingový mix, komunikační mix a marketingový výzkum. Každou z těchto kategorií jsem

představila a popsala její hlavní pojmy. Teoretická část byla důležitá pro splnění části prak-

tické, kde jsem využila postup marketingového výzkumu.

V praktické části jsem nejprve představila společnost, ve které probíhala analýza. Uvedla

jsem její historii a rozdělení provozu celé společnosti. Následně jsem popsala její marke-

tingové aktivity i příklady.

Ke splnění všech cílů práce bylo potřeba provést marketingovou analýzu. Hlavní cíle této

analýzy byly dva. Zjištění současného stavu spokojenosti zákazníků se službami a analýza

úrovně přehlednosti internetových stránek. Otázky byly cíleny převážně na tuto oblast,

protože internetové stránky jsou pro společnost nejdůležitější marketingovou aktivitou.

Analýza obsahovala i vedlejší úkoly. Jedním z vedlejších cílů bylo analyzovat, jakou další

účinnou marketingovou aktivitu by mohla společnost využívat a jestli jsou současné aktivi-

ty pro firmu přínosem. Lze zde zařadit i otázky, které zjišťovaly konkurenci.

Marketingovou analýzu jsem vytvářela pomocí on-line dotazníkového šetření, kdy jsem si

jako portál pro realizaci dotazníku vybrala Vyplňto.cz. Jako cílovou skupinu dotazovaných

jsem vybrala ty zákazníky, kteří využili v posledním roce služeb opakovaně. Pomocí MIS

systému společnosti byl vygenerován seznam 100 kontaktů. Po získání těchto adres byl

každému zákazníkovi odeslán průvodní e-mail s požadavkem o vyplnění dotazníku. Pro

vyšší návratnost odpovědí byl každému zúčastněnému slíben slevový voucher na Tigris

fotoknihu v hodnotě 500 Kč. Odkaz na vytvořený dotazník byl umístěn i na Facebookové

stránky, kde má společnost vytvořený profil.

Samotná tvorba dotazníku byla provedena spoluprací s majitelem společnosti. Po vytvoření

dotazníku na portále Vyplňto.cz byla uskutečněna pilotáž, které se zúčastnilo 5 osob.

Nakonec tento dotazník nakonec vyplnilo 76 dotazovaných a počet všech otázek byl 17.

Výsledné zpracování otázek bylo provedeno na serveru Vyplňto.cz, ale grafy byly
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přepracovány v grafickém programu Indesign. Na základě výsledků dotazníku byla navr-

žena doporučení.

Prvním doporučením bylo vytvoření firemního letáku, kde budou vypsané všechny druhy

nabízených služeb. Toto doporučení jsem realizovala na základě odpovědí v první části

dotazníku, kde výsledky ukazovaly na neinformovanost zákazníků o službách společnosti.

Další doporučení se týkalo internetových stránek. Jak uvádím výše, internetové stránky

jsou hlavní marketingovou aktivitou firmy, proto se na tuto část kladl velký důraz.

Z výsledků se zjistilo, že dotazovaným nebylo jasné, kde hledat informace o přidělení

ISBN. Z tohoto důvodu jsem doporučila umístění ikony ISBN na hlavní stránku společnos-

ti. Zákazníci tak budou mít možnost kliknout na tuto ikonu a získat všechny potřebné in-

formace. S tímto souvisí i neaktuálnost ostatních ikon, které se na hlavní stránce objevují.

Proto jsem pro navrhla nový design všech ikon.

Většina respondentů odpověděla, že jim na internetových stránkách chybí ceník služeb.

Vytvořila jsem grafickou podobu orientačního ceníku. Tento ceník jsem doporučila umístit

na internetové stránky k on-line poptávkovému formuláři. Lidé budou mít s tímto ceníkem

přehled a mohou srovnávat nabídky s jinými firmami.

Zákazníci považují za hlavní stránku společnosti web Tigris.cz. Bohužel tyto stránky

v současnosti obsahují neaktuální informace. Proto jsem doporučila aktualizaci celých in-

ternetových stránek. Hlavně rubriky referencí, které jsou opravdu zastaralé.

Společnost se snaží propagovat službu výroby fotoknih. Nejčastěji tak, že ke každému

knižnímu výtisku přikládá voucher na fotoknihy v hodnotě 500 Kč. Já jsem navrhla novin-

ku s možností nabízet slevové vouchery dva. Jeden s neutrální grafikou, kterou by si zá-

kazník nechal pro sebe a další voucher s dárkovým motivem. Tento by mohl zákazník vě-

novat svým známým jako dárkový poukaz.

Posledním doporučením bylo rozesílání newsletterů partnerům a zákazníkům. V bakalář-

ské práci jsou uvedeny výhody tohoto druhu marketingové propagace a podle mého zváže-

ní by to bylo pro firmu přínosné.

Vyhodnocením marketingové analýzy, navržením změn a doporučení, považuji všechny

cíle práce za splněny.

http://www.tigris.cz/
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