POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: PERGEROVÁ HANA

Vedoucí práce: doc. Ing. Bronislav Chramcov,
Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Využití informačních technologií při analýze marketingových aktivit vybrané společnosti

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální i jazykové stránce na velmi dobré úrovni. V práci se objevuje minimum překlepů a formálních nedostatků. Drobným nedostatkem je snad jen nejednotná jazyková úprava (někdy je použitý trpný rod, někde 1.os. jedn. čísla). V praktické části bych uvítal krátký úvod, který by čtenáře uvedl do autorem řešené problematiky. Práce má celkem logické dělení a nevykazuje známky plagiátorství. Práce splňuje svým obsahem požadavky kladené na BP.

Datum 9.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce